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مرور مرور

بحران های حال و آینده
در ایامی که بیماری کوویــد۱۹ بزرگ ترین بحران  �

را بعد از جنــگ جهانی دوم رقم زده، خواندن کتاب 
«آشــوب: نقاط عطف برای کشــورهای بحران زده» 
نوشــته جرد دایموند می توانــد نمایی کلی تر از نوع 
مواجهــه برخی از کشــورها با بحران  هــای مهم و 
تاریخ ساز خود به دست دهد. دایموند کتاب «آشوب» 
را در سال ۲۰۱۹ نوشت. این کتاب به بررسی تطبیقی 
و مقایسه ای، روایی و اکتشــافی مهم ترین بحران ها 
و تغییرات گزینشــی می پردازد که طی چند دهه در 
هفت کشــور (فنلاند، ژاپن، شــیلی، اندونزی، آلمان، 
اســترالیا و ایالات متحــده) رخ داده انــد. این کتاب 
محصول تجربه زیست نویسنده در مدت ۶۰ سال در 
این هفت کشور اســت. دایموند با طرح بحران های 
فردی و نقاط عطف آن و نیز پیوندزدن این بحران ها 
بــا بحران های حکومت ها در ســطح ملی، ســعی 
کــرده تصویری متفاوت از نحوه و چگونگی مدیریت 
بحران در این هفت کشــور به دســت دهد. به زعم 
دایمونــد بحران ها می توانند فردی باشــند و یا ملی 
و ایــن «بحران ها (در ســطح فردی) ممکن اســت 
ناشی از فشــارهای بیرونی از قبیل تنهاشدن فرد به 
علت ترک همســر یا بیوه شدن او یا (در سطح ملی) 
دچارشــدن یک کشــور به جنگ داخلی طولانی رخ 
دهند» (ص۱۸). افراد و کشورهای بحران  زده ناچارند 
ارزیابی صادقانه ای از توانایی ها و ارزش های خود به 
عمل بیاورند تا بتواننــد تصمیم بگیرند که کدام یک 
از داشته هایشــان همچنان سودمند بوده و کدام یک 

ناسودمند و باید تغییر پیدا کنند.
پــس از فصــل اول که مربــوط به مســائل و 
بحران های شخصی اســت دایموند در فصل دوم 
به بحران فنلاند می پردازد که با حمله ســهمگین 
اتحاد جماهیر شوروی در جنگی موسوم به «جنگ 
زمستان» به آن کشور به انفجار رسید. میراث «جنگ 
زمســتان» یک تغییر فاحش بود کــه فنلاند را به 
یک یک مردم سالاری آزادی اندیش کوچک و مرفه 
تبدیل کرد که در سیاســت خارجــی اش به دنبال 
هر کاری بود تا اعتماد حکومت شــوروی را جلب 
کند. نمونه بعدی بحران ناشــی از تکانه ای بیرونی 

و آشــوب ناگهانی مربوط به ژاپن اســت که فصل 
ســوم کتاب را تشکیل می دهد. آنگونه که دایموند 
توضیح می دهد یک ناوگان جنگی ایالات متحده در 
سال ۱۸۵۳ به ورودی خلیج توکیو رسید و خواستار 
توافــق و حقوق ویژه ای برای کشــتی ها و ملوانان 
دریایی شــد. از آن پس سیاست قدیمی انزواطلب 
ژاپنی هــا به پایان رســید. فصل چهارم به شــیلی 
اختصاص دارد. بحران شیلی زاده انفجاری داخلی 
بود؛ انفجاری ناشی از فروپاشی توازن سیاسی بین 
شــهروندان. دولت مردم ســالار انتخابی شیلی با 
ریاست جمهوری آلنده در یازده سپتامبر ۱۹۷۳ پس 
از سال ها ماندن در بن بست سیاسی با یک کودتای 
نظامی سرنگون شد. بحران های اندونزی موضوع 
فصل پنجم کتاب اســت. همان طورکــه در کتاب 
نشــان داده می شــود در اندونزی نیز برهم خوردن 
موازنه سیاســی بین شــهروندان موجــب انفجار 
داخلی شد، که بعد از کودتای اول نوامبر ۱۹۶۵ رخ 
داد. دایموند نتیجه آن کودتا را در تضاد با کودتای 
شــیلی می داند، چون یک کودتــای دیگر منجر به 
قتل عام اعضای آن جناحی شــد که گمان می شد 
از کودتای اول پشتیبانی می کرد. دو کشور آخر مورد 
بررســی آلمان و استرالیاســت که موضوع فصول 
ششــم و هفتم کتاب را تشکیل می دهند. به تعبیر 
دایموند بحران های این کشــورها به تدریج شــکل 
گرفتند. ابتدا بــه آلمان می پردازد که بحران هایش 
را غیرانفجاری می نامند. او معتقد اســت آلمان در 
دوران پس از جنگ جهان دوم هم زمان با مشکلات 
میراث عصــر نازی ها، عــدم توافــق درخصوص 
تشــکیلات سلســله مراتبی جامعــه اش، و ضربه 
روحی ناشــی از دوپارگی سیاسی بین آلمان شرقی 
و غربــی روبه رو شــد. مشــخصه های متمایز رفع 
بحران در آلمان پس از جنگ، در چارچوب تطبیقی 
دایموند از این قرار اســت: تقابل بســیار خشن بین 
نســل ها، محدودیت هــای جــدی در جغرافیای 
سیاســی، و فرایند آشتی بین کشورهایی که قربانی 
فجایــع جنگی آلمان بودند. نمونــه دیگر کتاب از 
نوع بحران هــای تدریجی و غیرانفجاری مربوط به 

استرالیا است.
در بخــش ســوم و چهــار فصل آخــر کتاب به 
بحران های حال و آینده، در مقیاس داخلی و جهانی، 
می پردازد که پیامدهایشــان هنوز معلوم نیست. این 
بخش با ژاپن شــروع می شــود که به نظر دایموند 
اکنون با مشــکلات بسیاری روبه روســت. دو فصل 
بعدی کتاب بــه ایالات متحده اختصاص دارد. او در 
این فصول به چهار بحران اشاره می کند که ظرفیت 
بالقوه تخریــب مردم ســالاری آمریکایــی و قدرت 
آمریکایی ها را دهه آینده خواهند داشــت و بحرانی 
که به قول او بســیار شبیه به شیلی خواهد بود. این 
مشکلات از نظر دایموند عبارت اند از: اوضاع جامعه 
و خط مشــی سیاسی داخلی، و نیز مشکلات بیرونی 
در حوزه روابط خارجی. نویسنده در فصل آخر به کل 

دنیا و بحران های قریب الوقوع جهانی می پردازد. 

فروپاشی: داستان گذشته
 و آینده جهان

آسیب های زیست محیطی، تغییرات آب وهوایی،  �
جهانی شــدن، رشد ســریع جمعیت و تصمیم های 
سیاســی نابخردانــه همــه عواملــی بوده اند که 
در سراســر دنیا باعث فروپاشــی جوامع شــده اند، 
اما بعضــی جوامع با چاره اندیشــی های مناســب 
راه بقــا را در پیــش گرفتند. در کتاب «فروپاشــی»، 
نویســنده به یافتن الگــوی بنیادین معضلات جدی 
و نابودگر محیط زیســت می پردازد و با اســتفاده از 
رشته ای از روایت های فرهنگی و تاریخی، نظریه ای 
فراگیــر و جهانی ارائــه می دهد. جــرد دایموند در 
کتاب «فروپاشــی: چگونــه جوامع راه فنــا یا بقا را 
برمی گزینند»، برای درک فروپاشی های اجتماعی که 
مسائل زیست محیطی در آنها نقش اساسی دارد از 
روش های قیاسی استفاده می کند. دایموند در کتاب 
«اسلحه، میکروب و فولاد: سرنوشت جوامع بشری» 
روش مقایســه ای را در جهت خلاف این موضوع به 
کار برده بود: سرنوشــت جوامع انسانی در قاره های 
مختلــف طی ۱۳ هزار ســال گذشــته. درعوض در 
کتاب حاضر که بیشتر بر فروپاشی ها تمرکز دارد تا بر 
شــکل گیری ها، بسیاری از جوامع گذشته و حال را با 
یکدیگر مقایسه کرده است که از لحاظ آسیب پذیری 
زیســت محیطی، روابط بــا همســایگان، نهادهای 
سیاســی و ســایر متغیرهای «دریافتنــی» یا درونی 
ضروری برای تأثیرگذاری بر ثبات یک جامعه تفاوت 
دارند. متغیرهای «خروجی» یا بیرونی که بررســی 
می کند شــامل فروپاشی یا بقاســت- و همین طور 
نحوه فروپاشــی درصورتی که اتفاق افتاده باشــد. 
هدف از ربط دادن عوامل متغیر بیرونی به متغیرهای 
درونی شناسایی تأثیر متغیرهای دریافتنی احتمالی 

بر فروپاشی هاست.
بخش یــک کتاب شــامل تک فصلــی طولانی 
درباره مســائل زیســت محیطی جنوب غربی ایالت 
مونتانا در آمریکاســت. مونتانا از این مزیت برخوردار 
اســت که جامعه ای امروزی و جهان اولی به شمار 
می آیــد ولی ضمن اینکه مســائل زیســت محیطی 
و جمعیتی آن واقعی اســت در مقایســه با بیشــتر 

جوامع دیگر جهان اول، دردسرهایش نسبتا خفیف تر 
اســت. بخش دو که در مورد جوامع باستانی است 
با چهار فصل مختصرتر آغاز می شود. آنها جوامعی 
کوچــک و پیرامونی به شــمار می رفتنــد و برخی از 
لحــاظ جغرافیایی محصــور یا از لحــاظ اجتماعی 
منزوی یا در محیط های زیســتی آســیب پذیر بودند. 
یک فصل درباره مایاها یعنی پیشــرفته ترین جامعه 
بومیان آمریکاست و دو فصل  بعد پیچیده ترین مورد 
فروپاشی های ماقبل تاریخ را عرضه می کنند. بخش 
دوم با ســه جامعه دیگر به پایان می رســد که مانند 
ایسلند به عنوان مواردی متضاد در شناخت جوامعی 
که شکست خوردند، مؤثرند. نویسنده در بخش سوم 
به جوامع امروزی می رســد و جوامعی مثل رواندا، 
چین و اســترالیا را بررسی می کند و در بخش نهایی، 
درس های عملی از تجربه های پیشین را برای جامعه 
امروز تشریح می کند. دایموند در این بخش پرسشی 
را مطرح می کند که درباره همه جوامع پیشــین که 
کارشان به ویران کردن خودشــان انجامیده مصداق 
دارد و اگر ما نیز کارمان به نابودکردن خود بینجامد، 
صادق خواهد بود: چگونه ممکن اســت جامعه ای 
نتوانســته باشــد خطراتی را ببیند کــه در رجوع به 
گذشــته برایش بســیار روشــن به نظر می رسد. آیا 
نمی توانیــم بگوییم که فرجام این جوامع ناشــی از 
قصور خودشان بوده است یا قربانیان کم اقبال درگیر 
مســائلی لاینحل بوده اند؟ آســیب زیست محیطی 
پیشین تا چه اندازه غیرعمدی و نامحسوس و تا چه 
میزان عمدی و حاصل اعمــال مردمانی بوده که از 

عواقب آن آگاهی کامل داشته اند.
بخش آخر به درس هــای عملی می پردازد و به 
نقش کسب وکارهای جدیدی اشاره می کند که برخی 
از آنها به لحاظ زیست محیطی در شمار مخرب ترین 
کارهای امروزی اند، درحالی که برخی دیگر شــماری 
از مؤثرترین حفاظت های زیســت محیطی را فراهم 
می آورنــد. نویســنده در این بخش بررســی می کند 
کــه چرا برخی از کســب وکارها منافع خود را در این 
می بینند که حافظ محیط  زیســت باشــند و از سویی 
چه تدابیری لازم خواهد بود تا سایر کسب وکارها نیز 
ترغیب شوند اینان را سرمشق قرار دهند. در نهایت در 
فصل آخر خلاصه ای از انواع خطرات زیست محیطی 
ارائه می شــود که جهان معاصر با آن روبه رو است؛ 
از جمله رایج ترین مخالفت های مطرح شــده علیه 
جدی بودن واقعی آن خطرها و تفاوت میان خطرات 
زیســت محیطی پیش روی جوامع امروزی با موارد 
خطرناکی که جوامع پیشــین با آنهــا مواجه بودند. 
نویسنده همچنین در این بخش به بررسی فروپاشی 
جوامع، در پرتو نظم جدید جهانی سازی می پردازد که 
به زعم او هم معطوف به بدبینی نسبت به توانایی ما 
در حل مسائل جاری زیست محیطی و هم معطوف 
بــه خوش بینی دراین باره اســت و در بطن قوی ترین 
دلایل اصلی قرار دارد. پدیده جهانی شدن، فروپاشی 
جوامــع امروزی را در وضعیتی انــزوا و تنهاماندگی 

آنچنان که در گذشته رخ داده ناممکن می کند. 

این روزها کووید-۱۹ در کار نابودی جهان و مبتلاکردن بسیاری (شاید حتی 
بیشــتر) ما، کشتن برخی، قطع روابط اجتماعی معمول، توقف بیشتر سفرهای 
بین المللی و زمین زدن اقتصاد و تجارت ما اســت. دنیا چند سال دیگر که این 
بحران وخیم فروکش کرده باشــد، چگونه خواهد بود؟ این فرض همه گســتر 
وجود دارد که واکســن ها به زودی مــا را در برابر کووید-۱۹ محافظت خواهند 
کرد. افســوس که این چشــم انداز بســیار نامطمئن می نماید. دانشمندان در 
بســیاری از کشورها -چین، ایالات متحده، روسیه و دیگران- برای تهیه واکسن 
مؤثر کووید-۱۹ مســابقه گذاشــته  و نخســتین آنها به تازگی در دسترس قرار 
گرفته انــد. این حکایت از وجود دو ســناریوی بدترین و بهترین دارد و همه چیز 

در میانه آنها قرار می گیرد.
بدترین سناریو

تاکنون نشــانه های بســیاری از یک بدترین ســناریوی در حال تکوین دیده 
می شود. حتی اگر برخی کشــورها واکسن مؤثری را تهیه، آزمایش و شروع به 
پخش آن کرده باشند، مقادیر کافی واکسن برای جمعیت ۷٫۷ میلیاردی جهان 

یک شبه قابل تولید و توزیع نیست.
عرضه واکسن در آغاز کمیاب خواهد بود. چه کسانی نخست از این واکسن 
مطمع نظر بهره مند خواهند شــد؟ عقل ســلیم می گوید که نخستین مقادیر 
باید به کارکنان بخش درمان و پزشــکی تعلق گیرد، زیــرا دیگران همه به آن 
کارکنان پزشکی نیاز دارند تا واکسن را به بقیه تلقیح و از بیماران مراقبت کنند. 
در میان آن دســته از ما که در زمره کارکنان پزشــکی و درمانی نیستیم، انتظار 
مــی رود که افراد توانگر و صاحب نفوذ پیــش از فقرا و افراد بی نفوذ راه هایی 
برای دســت یافتن به واکســن پیدا کنند؛ اما آن ملاحظــات خودخواهانه فقط 
درباره تخصیص واکســن در داخل یک کشــور صادق نیست، بلکه احتمال آن 

زیاد اســت که این خودخواهی در ســطح بین المللی نیز وجود داشــته باشد. 
کشــوری که واکسنی را می سازد، به قطع یقین نخســت آن را برای شهروندان 
خــود در نظر می گیرد. چنین اولویت بندی هایی هم اکنون در ارتباط با ماســک 
انجام شده است: چند ماه پیش که ماسک کمیاب بود و محموله هایی از آن از 
چین به اروپا رسید، جنب و جوش و جنگ مناقصه ها درگرفت، چون هر کشوری 
درپی اختصاص آن محمولات به خود بود. بدتر اینکه کشــورهایی که واکسن 

می سازند آن را از دسترس رقبای سیاسی و اقتصادی خود دور  نگه می دارند.
هرچند با اندکی درنگ درمی یابیم که دنبال کردن سیاست های ناسیونالیستی 
خودپسندانه انتحارگونه است. حتی در کوتاه مدت نیز هیچ کشوری نمی تواند با 
دفع این بیماری در درون مرزهای خود، به مصونیت ماندگار از کووید-۱۹ دست 
یابد. در دنیای جهانی شــده کنونی، کووید-۱۹ از کشورهایی که ویروس را نابود 
نکرده اند، به درون چنان کشوری برمی گردد. چنان اتفاقی هم اکنون در نیوزیلند 
و ویتنام افتاده که با تدابیر ســفت و سخت انتقال داخلی آن را متوقف کردند، 
اما مسافران بازگشته از خارج به  واردکردن موارد جدید کووید-۱۹ ادامه دادند. 
این یک نتیجه گیری کلیدی را به  ما نشــان می دهد: هیچ کشوری از کووید-۱۹ 
مصون نخواهد ماند، مگر آنکه همه مصون شوند. این معضلی جهانی ا ست 

که چاره ای جهانی می طلبد.
خبر خوب

ایــن حقیقــت را به فال نیک بگیریــم. ما با معضلات جهانــی دیگری نیز 
دســت به گریبانیم کــه راه حل هــای جهانــی را می طلبند: به ویــژه تغییرات 
آب و هوایی، تهی سازی جهان گستر منابع و پیامدهای ثبات زدای نابرابری در بین 

کشورها در دنیای جهانی شده  ما.
همان طور که هیچ کشوری نمی تواند با نابودی ویروس در داخل مرزهایش 
خود را برای همیشه از شرّ کووید-۱۹ رها کند، هیچ کشوری نیز نمی تواند صرفا 
با کاهش اتکا به ســوخت فسیلی و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در کشور 
خود از تغییرات آب و هوایی مصون بماند. اکســید کربن انباشــته در جوّ زمین، 

همچون کووید-۱۹، مرزهای سیاسی را برنمی تابد.
اما تغییرات آب و هوایی، تهی ســازی منابع و نابرابری تهدیدهایی به مراتب 

جدی تر از همه گیری کنونی برای بقا و کیفیت زندگی ما هستند. حتی در بدترین 
سناریو، اگر هر انسانی روی کره زمین در معرض کووید-۱۹ قرار گیرد و در نتیجه 
آن دو درصد از ما بمیریم، کل شمار مرگ و میر به ۱۵۴ میلیون بالغ می شود. این 
هفت میلیــاردو ۵۴۶ میلیون را هنوز زنده می گذارد که این رقم بســیار بیش از 
بسندگی برای تضمین بقای انسان است. کووید-۱۹، در مقایسه با خطرات ناشی 
از تغییرات آب و هوایی، تهی ســازی منابع و نابرابری که همه را درگیر می کند، 

مسئله ای کوچک است.
مرگ سریع، مرگ تدریجی

پس درحالی که در برابر تهدید ملایم تر کووید-۱۹ دست به کار شده ایم، چرا 
در مقابل تغییرات آب و هوایی و دیگر تهدیدات جهانی اقدام نمی کنیم؟ پاسخ 
روشن است: کووید-۱۹ با بیمارکردن یا کشتن سریع و قاطع قربانیان خود (طی 
چند روز یا هفته) توجه ما را به خود جلب کرده اســت. در مقایســه، تغییرات 
آب و هوایی به تدریج و به صورتی کمتر آشــکار ما را با پیامدهایی مانند کاهش 
تولید مواد غذایی، گرسنگی، رویدادهای شدید آب و هوایی و گسترش و سرایت 
بیماری هــای ویژه حاره ای به مناطق معتدل نابود می کند. به این ترتیب، ما در 
تشــخیص تغییرات آب و هوایی به مثابه یک تهدید جهانی که نیاز به پاســخی 

جهانی دارد، کُند عمل کرده ایم.
به همین دلیل، حتی در شــرایطی که ســوگوار دوســتان ازدست رفته عزیز 
براثر ابتلای به کرونا هســتیم، این همه گیری به  ما این امید را می دهد که برای 
نخســتین بار در تاریخ جهان مردم سراسر این سیاره ناچار از اذعان به این شوند 
که ما همه با یک تهدید مشــترک روبه روییم که هیچ کشوری به تنهایی از پس 
آن برنمی آید. اگر مردم سراسر جهان به اجبار به  هم ملحق شوند تا کووید-۱۹ 
را شکست دهند ممکن است یک درس را فراگیرند؛ آنها ممکن است برانگیخته 
شوند که باز هم به اجبار به هم ملحق شوند و به مبارزه با تغییرات آب و هوایی، 
تهی ســازی منابع و نابرابری بپردازند. در آن صورت، کووید-۱۹ برای ما نه تنها 

تراژدی که با قراردادن مردم جهان در مسیری پایدار، رستگاری خواهد آورد.
*این یادداشت در ژانویه ۲۰۲۱ منتشر شده است

منبع: پروجکت سیندیکیت

چگونه کووید- ۱۹ جهان را تغییر می دهد و بهتر می کند؟
مردم در سراسر جهان به ناچار اذعان می کنند که همه ما با تهدیدی مشترک روبه روییم؛ تهدیدی که یک کشور به تنهایی نمی تواند از پس آن برآید

اطلاعاتی که از پیشــاتاریخ یعنی پیــش از پیدایش 
خط در حدود ســه  هزار ســال پیش از میلاد وجود دارد 
بســیار اندک اســت اما این مدت ۹۹/۹۹ درصد از تاریخ 
پنج میلیون ساله نوع بشر را دربر می گیرد. در دهه های 
گذشته مطالعات تاریخی، باستان شناسی، انسان شناسی، 
زیست شناسی تکاملی، زبان شناسی و جغرافیا با همکاری 
هم اطلاعات زیادی درباره دوره های مختلف از این تاریخ 
طولانی تدوین کرده اند. کتاب «اسلحه، میکروب و فولاد» 
از مشــهورترین کتاب ها در این زمینه اســت که در مدت 
کوتاهی پس از انتشار به ۲۵ زبان ترجمه شد و میلیون ها 
نســخه از آن به فــروش رفت. جرد دایموند، نویســنده 
کتاب می کوشد پیشاتاریخ و تاریخ مختصر ۱۳ هزار سال 
گذشته، نحوه شکل گیری، تعامل و جدال انسان با محیط 
زیست و نیز نحوه تکامل جنگاوری و خوی تجاوزگراینه 
تمدن های بشری را با زبانی جذاب و با استفاده از تعداد 
زیادی داســتان های خواندنی (عموما از سفرهای خود) 
شرح دهد. این کتاب در زمره کتاب های علم برای عموم 
طبقه بندی می شــود. یکی از موضوعاتــی که مطالعه 
این کتــاب را درحال حاضر و هم زمان با بیماری عالم گیر 
کرونا خواندنی تر می کند، پرداختن به تاریخ بیماری های 
همه گیر اســت. دایموند بیماری های همه گیر را یکی از 
شــخصیت های مهم و تأثیرگذار تاریخ معرفی می کند. 
در واقع فاتحان جنگ های گذشــته همیشه ارتش هایی 
نبودند که بهترین ژنرال ها و اســلحه ها را داشتند، بلکه 
اغلب صرفا ارتش هایــی بودند که حامل خطرناک ترین 
میکروب هــا برای انتقال به دشــمنان خــود بوده اند. از 
وحشــتناک ترین نمونه هــای نقش میکــروب در تاریخ 
می توان به تسخیر قاره آمریکا به دست اروپایی ها اشاره 

کرد که با سفر کلمب در سال ۱۴۹۲ آغاز شد.
جرد ماسون دایموند، نویســنده کتاب، جغرافی دان 
و محقق برجســته دانشگاهی اســت که در حوزه هایی 
بســیار متنوع تحقیــق می کنــد. دایموند متولد ســال 
۱۹۳۷ در ایــالات متحــده، زیست شــناس تکامل بــاور، 
فیزیولوژیســت، جغرافی دان زیســتی و اســتاد رشــته 
جغرافیا و علوم بهداشــت زیســت محیطی در دانشگاه 
اوکلا اســت. وی مؤلف شــماری از آثار علمی است که 
در آنها انسان شناســی، زبان شناسی، ژنتیک و تاریخ را در 
هم آمیخته اســت. کتاب «اســلحه، میکروب و فولاد» 
معروف تریــن اثر او اســت که در ســال ۱۹۹۷ منتشــر 
شــده اســت. از دیگر کتاب های او می توان به «سومین 

شــامپانزه: تکامل و آینده حیوان انسانی»، «تکامل امیال 
جنسی انســان» و «فروپاشــی: چگونه جوامع شکست 
یــا موفقیت را انتخاب می کنند» اشــاره کرد. او در کتاب 
«اســلحه، میکروب و فــولاد» در بررســی های محیط 
زیستی به دقت و به تفصیل جغرافیا و وسعت سرزمین، 
گیاهان کشاورزی، دانه ها، حیوانات و دام ها، میکروب ها، 
آب وهوا، کشفیات انسان ها و همه متغیرها را بر حسب 
شــواهد باستان شناسی و تاریخی بررســی می کند. این 
کتاب که در ســال ۱۳۸۶ به قلم حســن مرتضوی و به 

همت انتشــارات بازتاب نــگار ترجمه و 
منتشر شــده بود، اخیرا تجدیدچاپ شده 
است. چاپ جدید با ویرایش اساسي متن 
قبلی و با افزودن فصل جدید افزوده شده 
درباره ژاپن و پی گفتار به چاپ سال ۲۰۰۳ 
با ویرایش و ترجمه مجید امینی منتشــر 
شــده اســت. همچنین تصاویر براساس 
چاپ ۲۰۰۷ کتاب به روز و نمایه نیز در این 

چاپ به متن اضافه شده است.
مواضع سیاســی و اخلاقــی دایموند 
در سراســر کتاب آشکار اســت. او درپی 
«ســاختن دنیایــی جدید» اســت و نگاه 
انتقادی خــود را به مقولاتــی همچون 
پنهان نمی کند  نژادپرستی و جنگ طلبی 
و در پیش درآمد کتاب نیز به این موضوع 
اشــاره می کنــد: «با اینکه کتــاب حاضر 
درنهایت درباره تاریخ و پیشاتاریخ است، 
موضوع آن فقط یک علاقه دانشــگاهی 

نیســت، بلکــه همچنیــن اهمیــت علمی و سیاســی 
چشمگیری دارد. تاریخ کنش های متقابل میان مردمان 
ناهمگون، جهان جدید را از طریق فتوحات، بیماری های 
همه گیر و قوم کشــی شکل داده اســت. این تصادمات 
پی آمدهایی را آفریده است که پس از گذشت سده های 
بســیار از میان نرفتــه و امروزه در برخی از آشــفته ترین 
مناطق جهان فعالانه ادامــه دارد» (ص ۲۴). دایموند 
علاوه بر برشمردن تبعات استعمار بر جمعیت و حقوق 
مادی بومیان، پیامدهای زبان شناســی ایــن فرایند را نیز 
شرح می دهد و از ناپدیدشدن قریب الوقوع بیشتر شش 
هــزار زبان بازمانده در دنیای جدیــد و جایگزینی آنها با 
زبان های انگلیســی، چینی، روســی و چنــد زبان دیگر 
می گوید. این موضوعی اســت که خسرو پارسا، پزشک و 

محقق برجســته نیز بر پیشگفتاری که بر ترجمه فارسی 
کتاب نوشــته به آن اشــاره می کند: «کتاب حاضر گرچه 
به طور خاص مربوط به ایران نیســت، ولی درمورد سیر 
تحولات بشریت افق و چشــم اندازی می گشاید که ما را 
از محدوده ملیت و نژاد فراتر می برد و در سطح بالاتری 
پاســخ ما را می دهد. به جامعه بشری در یک کل واحد 
می نگــرد و رویدادهــا و حوادث را بــا توجیه (واقعیت 
کنونی) یا مقدر و غایت گرایانه تحلیل نمی کند. دایموند 
در مثالی به یادماندنی نشان می دهد مردمی واحد که بنا 
بر ضرورت محیطی به دو سوی مختلف 
مهاجرت کردند- و بدون اینکه از شرایط 
مقصد نهایی آگاه باشــند- چگونه فقط 
ظرف چند صد ســال جوامع مختلفی با 
درجات متفاوت پیشــرفت و سازماندهی 
به وجود آوردند و جالب تر اینکه هنگامی 
کــه ایــن دو جامعــه متفاوت شــده در 
مقابل هم قرار گرفتند چگونه تا ســر حد 
نابــودی هم پیش رفتند. اگر نمی توان در 
آزمایشــگاه محدود علوم دقیقه درمورد 
تحولات مسیر بشــر تجربه کرد، می توان 
از تجربه تاریخ در آزمایشگاهی به عرض 
کره زمین و در طول هزاران سال آموخت. 
این پیام دایموند اســت. اختصاص جایزه 
پولیتزر به این کتــاب صرفا اهمیت آن را 
نشان نمی دهد، بلکه بزرگداشت دایموند 
را رســمی می کند. جوایز پرشــمار دیگر، 
ســتایش ها و تجلیل هــا از کارهــای وی 
چنان بوده اســت که او را پیشرو مغزهای درخشان این 

قرن خوانده اند» (ص ۱۴).
این کتاب تلاشــی اســت بــرای توضیــح اینکه 
چرا تمدن های اوراســیا و شــمال آفریقــا موفق به 
تســخیر یا مقاومت در برابر دیگر تمدن ها شده اند و 
درعین حال تلاش در رد اعتقادی می کند که ســلطه 
اوراســیا را به برتری اروپایی ها و آسیایی ها از لحاظ 
اخلاقــی، ذاتی، ژنتیکــی و فکری نســبت می دهد. 
ویژگی کتاب برخلاف عمده کتاب های تاریخی که به 
بررســی تاریخ های جوامع باسواد اوراسیا و آفریقای 
شــمالی می پردازند این اســت که به جوامع بومی 
ســایر مناطــق جهان-جنوب صحــرای آفریقا، قاره 
آمریکا جزایر آســیای جنوب شرقی، اســترالیا، گینه 

نو، جزایر اقیانوس آرام- پرداخته و نویسنده حاصل 
ســفرهای تحقیاتی خود را به این مناطق شرح داده 
است. این پرســش معطوف به نابرابری در قدرت و 
ثروت اســت: چرا ثروت و قدرت به گونه ای که اکنون 
وجود دارد تقســیم شده است و نه به گونه ای دیگر؟ 
مثلا چرا بومیان آمریکا، آفریقا و اســترالیا، اروپایی ها 
و آســیایی ها را قتل عام نکرده، به انقیاد نکشــیده و 

منقرض نکرده اند؟» (ص ۲۲).
نویســنده اســتدلال می کنــد که شــکاف در قدرت 
و فنــاوری بیــن جوامع انســانی ریشــه در تفاوت های 
زیست محیطی دارد. در مواردی که تفاوت های فرهنگی 
یا ژنتیکی به نفع اوراســیایی ها عمل کرده است (برای 
مثال دولت متمرکز در چین، یا مقاومت ژنتیکی در برابر 
بسیاری از بیماری ها در میان اوراسیایی ها)، این مزیت ها 
تنها به دلیل تأثیــرات جغرافیایی به وجود آمده اند و در 
ژن اروپایی و آســیایی ریشه ندارند. پاسخ نهایی دایموند 
این اســت کــه تفاوت های برجســته میــان تاریخ های 
طولانی مردمان قاره های متفاوت نه ناشی از تفاوت های 
ذاتی خود این مردمان بلکه برخاســته از محیط زیست 
آنهاست» (ص ۴۸۷). دایموند مرحله به مرحله دلایل 
این برتــری را توضیح می دهد و بــه عقب باز می گردد. 
دلیل اولیه این سلطه اوراســیایی ها برتری های نظامی 
و سیاســی آنهاست که خود ناشی از پیدایش زودهنگام 
کشاورزی در میان این اقوام پس از آخرین عصر یخبندان 
و رهاکردن زندگی شــکارچی بوده اســت. عنوان کتاب 
اشاره ای است به عواملی که به وسیله آنها اروپایی ها با 
وجود تعداد نفرات کمتر ملت های دیگر را مغلوب کرده 
و سلطه خود را حفظ کرده اند. سلاح های برتر مستقیما 
منجر به برتری نظامی می شوند، بیماری های اروپایی و 
آســیایی جمعیت های بومی را تضعیف کرده و کاهش 
داده، باعث می شــوند اعمــال کنترل بر آنهــا راحت تر 
شــود و دولت متمرکز ملي را ترویج داده و بستری برای 
سازمان های قدرتمند نظامی به وجود می آورد. کتاب از 
عوامل جغرافیایی استفاده می کند تا نشان دهد چگونه 
اروپایی ها چنین تکنولوژی برتر نظامیای تولید کرده اند و 
چرا بیماری هایی که اروپایی ها و آسیایی ها نسبت به آنها 
از حدی مصونیــت برخوردار بودند جمعیت های بومی 
آمریــکا را ویران کردند. اوراســیا پس از آخرین عصر یخ 
شــانس برخورداری از ویژگی های مطلوب جغرافیایی، 

اقلیمی و زیست محیطی را داشته است.

مروری بر کتاب «اسلحه، میکروب و فولاد»
ریشه هاى توزیع قدرت و ثروت در جهان

آشوب
جرد دایموند

ترجمه: اصلان قودجانى
ناشر: طرح نو

قیمت: 120000تومان

فروپاشی 
جرد دایموند

ترجمه: فریدون مجلسى
ناشر: فرهنگ نشر نو

قیمت: 98000 تومان

اسلحه
میکروب و فولاد

جرد دایموند
ترجمه:

 حسن مرتضوى
ناشر:

 بازتاب نگار
قیمت:

 115000 تومان

 جرد دایموند
 ترجمه: شهریار خوّاجیان 


